
 

РЕШЕНИЕ 
заседания диссертационного совета 73.1.006.03, созданного  
на базе Института философии, политологии и права им. 

А.Баховаддинова Национальной академии наук Таджикистана 
 

от 02 июля 2024 г.                                                 г.Душанбе 
 
Заслушав и обсудив  диссертационную  работу Сангинова Комилджона 

Хайдаровича на тему: «Политическое сознание граждан и перспективы 
развития национального государства (опыт Республики Таджикистан)», 
представленную  на соискание ученой степени кандидата политических наук 
по специальности 5.5.2. Политические институты, процессы, технологии 
(научный руководитель – доктор политических наук, доцент Курбонова 
Зульфия Махманабиевна), отзыв ведущей организации – Таджикского 
государственного медицинского университета имени Абуали ибни Сино, 
отзывы и выступления официальных оппонентов: доктора философских 
наук, профессора Идиева Хайриддина Усмоновича и кандидата 
политических наук, доцента Коваленко Глеба Васильевича, выступления 
неофициальных оппонентов: доктора философских наук Саидова 
Абдулманона Саторовича и доктора политических наук Каримова 
Шамсиддина Турсунматовича, а также на основании результатов тайного 
голосования, заключения, принятого советом по диссертации Сангинова 
Комилджона Хайдаровича, о достоверности, новизне, значимости и выводах 
диссертации, а также по результатам опубликованных работ 
диссертационный совет 73.1.006.03 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Диссертация Сангинова Комилджона Хайдаровича на тему: 
«Политическое сознание граждан и перспективы развития национального 
государства (опыт Республики Таджикистан)», представленная на соискание 
ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.2. 
Политические институты, процессы, технологии отвечает требованиям, 
предъявляемым ВАК Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации к кандидатским диссертациям согласно ч. 2 пунктов 9 
и 10 «Положения о  присуждении ученых степеней» (утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 
г., № 842). 

2. Опубликованные работы полностью отражают содержание 
диссертации. 




	1
	2

